COMDEP - COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO DESTINADO AO PREENCHIMENTO DE VAGAS PARA CARGOS DE NÍVEIS
DE ESCOLARIDADE FUNDAMENTAL INCOMPLETO, FUNDAMENTAL,

MÉDIO, MÉDIO TÉCNICO E SUPERIOR DA
COMPANHIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DE PETRÓPOLIS – COMDEP

EDITAL COMDEP Nº 001/2022

EDITAL RETIFICADOR Nº 02/2022

O Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis - COMDEP, no
uso de suas atribuições legais, torna público o Edital Retificador nº 02/2022, referente ao Edital
nº 001/2022, para a realização de Concurso Público para o preenchimento de vagas e formação
de cadastro reserva para cargos com requisitos dos seguintes níveis de escolaridade: Nível
Fundamental Incompleto, Nível Fundamental, Nível Médio, Nível Médio Técnico e Nível
Superior, organizado pelo Instituto Nacional de Qualificação e Capacitação – INQC, mediante
as condições estabelecidas neste edital retificador:

Onde se lê:

ANEXO II
CRONOGRAMA

ATIVIDADES PREVISTAS DATAS

PREVISTAS
Divulgação do Cartão de Convocação para a Etapa (CCE) 24/01/2023

Obs: os resultados preliminares e finais serão divulgados, sempre, nas datas previstas, a
partir das 19 horas.

ANEXO III
CONTEÚDOSPROGRAMÁTICOS

Noções de Administração Pública, Legislação Básica:
1. Ética no Serviço Público: conceitos Básicos. 2. Serviço Público no Brasil: definição,
natureza, espécies,características.3.DireitoAdministrativo: Atos Administrativos, conceito e
requisitos, atributos, classificação, espécies, motivação, validade e invalidade, revogação,
controle jurisdicional. 4.Lei Orgânicado Município de Petrópolis-RJ.5.Leinº13.303/16
ealterações posteriores. 6. §1ºdo Art.1º,Art.178eArt. 185 da Lei 14.133/2021.7. Constituição
Federal de 1988: Título I (artigos 1º a 4º); Título II: Capítulo I (artigo 5º); Capítulo VII, Seções
I e II(artigos37 ao41).

Técnico em Segurança do Trabalho:
1.Saúde e Segurança do Trabalho: conceitos, órgãos e campanhas de segurança, inspeções
de segurança, políticas e segurança nas organizações. 2. Normas Regulamentadoras (NR) do
Ministério do Trabalho e Emprego (NR6, NR7,NR9, NR20, NR32), Portaria nº 3.214/1978 e
alterações, Lei Federal nº 8.080/1990, Lei Federal n° 8.142/1990,Portaria do Ministério da
Saúde n° 1823/2002 e n° 485/2005, Normas da ABNT pertinentes à Segurança e à Saúdedo
Trabalho e ABNT NBR 9050/2015. 3. Prevenção e Acidentes: conceitos, causas e
consequências. 4. Custos eEstatísticas. 5 .Doenças Ocupacionais: doençasdotrabalho e
doenças profissionais, causas e prevenção. 6. Higieneemedicina do trabalho: conceitos e

aplicação. 7. Programa de Prevenção de Riscos Ambientais (PPRA): equipamentos de
medição. 8. Programade Controle Médico de Saúde Ocupacional (PCMSO). 9. Noções de
doenças transmissíveis. 10. Toxicologia. 11. Noçõesd e Meio Ambientee Saneamento:
preservação do meio ambiente e degradação ambiental. 12. Ergonomia: conceito,
classificação e aplicações. 13. Prevenção, combate e causas de incêndios: propriedadesfísico-
químicas do fogo, classificaçãodeincêndios. 14.Equipamentos de detecção e combate a
incêndios. 15. Brigadas de Incêndios. 16. Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e
coletiva (EPC). 17. Comissão Interna de Prevenção de Acidentes (CIPA): objetivos e
atribuições, constituição, treinamento e funcionamento. 18.Serviço Especializado de
Segurança e Medicina do Trabalho (SESMT): dimensionamento e atribuições,
funcionamento. 19. Procedimentos Básicos em Primeiros Socorros. 20. Noções Básicas de
Psicologia do Trabalho:comportamentos, necessidades básicas e relacionamento humano.
21. Noções de Ventilação Hospitalar: tipos,finalidades eventilaçãodepoluentes.

Leia-se:

ANEXO II
CRONOGRAMA

ATIVIDADES PREVISTAS DATAS

PREVISTAS
Divulgação do Cartão de Convocação para a Etapa (CCE) 07/02/2023

Obs: os resultados preliminares e finais serão divulgados, sempre, nas datas previstas, a
partir das 19 horas.

ANEXO III

CONTEÚDOSPROGRAMÁTICOS

Noções de Administração Pública, Legislação Básica:
1.Ética no Serviço Público: conceitos Básicos. 2. Serviço Público no Brasil: definição, natureza,
espécies, características. 3. Direito Administrativo: Atos Administrativos, conceito e
requisitos, atributos, classificação, espécies, motivação, validadeeinvalidade, revogação,
controlejurisdicional. 4.Lei Orgânicado Município de Petrópolis-RJ.5.Leinº13.303/16
ealterações posteriores.6. §1ºdo Art.1º,Art.178eArt. 185daLei14.133/2021.7. Constituição
Federal de 1988: Título I (artigos 1º a 4º); Título II: Capítulo I (artigo 5º); Titulo III: Capítulo
VII, Seções I e II(artigos37º ao41º).

Técnico em Segurança do Trabalho:
1.Saúde e Segurança do Trabalho: conceitos, órgãos e campanhas desegurança, inspeções
de segurança, políticas e segurança nas organizações. 2. Normas Regulamentadoras (NR) do
Ministério do Trabalho e Emprego (NR6, NR7,NR9, NR20, NR32), Portaria nº 3.214/1978 e
alterações, Lei Federal nº 8.080/1990, Lei Federal n° 8.142/1990,Portaria do Ministério da
Saúde n° 1823/2002 e n° 485/2005, Normas da ABNT pertinentes à Segurança e à Saúdedo
Trabalho e ABNT NBR 9050/2015. 3. Prevenção e Acidentes: conceitos, causas e
consequências. 4. Custos e Estatísticas. 5.Doenças Ocupacionais:doenças do trabalho e
doenças profissionais, causas e prevenção. 6. Higieneemedicina do trabalho: conceitos e
aplicação. 7.Programade ControleMédico deSaúde Ocupacional(PCMSO). 8.Noções de
doençastransmissíveis. 9.Toxicologia. 10.Noções de Meio Ambiente e Saneamento:
preservação do meio ambiente e degradação ambiental. 11. Ergonomia: conceito,
classificação e aplicações. 12. Prevenção, combate e causas de incêndios:propriedadesfísico-

químicasdofogo,classificaçãodeincêndios.
13.Equipamentosdedetecçãoecombateaincêndios. 14. Brigadas de Incêndios. 15.
Equipamentos de Proteção Individual (EPI) e coletiva (EPC). 16. ComissãoInterna de
Prevenção de Acidentes (CIPA): objetivos e atribuições, constituição, treinamento e
funcionamento. 17.Serviço Especializadode Segurançae Medicina do Trabalho (SESMT):
dimensionamento e atribuições, funcionamento. 18. Procedimentos Básicos em Primeiros
Socorros. 19. Noções Básicas de Psicologia do Trabalho:comportamentos, necessidades
básicas e relacionamento humano. 20. Noções de Ventilação Hospitalar: tipos,finalidades
eventilaçãodepoluentes.

Petrópolis-RJ, 13 de janeiro 2023

Cedenyr Guaracy Vieira

Diretor Presidente da Companhia Municipal de Desenvolvimento de Petrópolis - COMDEP